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نگرانی آمریکا از نفوذ چین در  ماه 

رقابت فضایی چین با آژانس فضایی آمریکا موسوم به ناسا، 
بالا گرفته است. روز گذشته مدیر ارشد ناسا اعلام کرد ایالات 
متحده در یک مســابقه فضایی جدید با چین وارد شــده و 
هشــدار داد که پیروزی چین می تواند منجر به ادعای این 
کشــور در مالکیت بخش های وسیعی از ماه شود. به گزارش 
فاکس نیوز، پس از آنکه چین به دلیل اختلافات سیاســی 
آمریکا با چین، از ایســتگاه فضایی بین المللی رانده شــد، 
خیلی ســریع روی پای خود ایســتاد و اقدام به ایجاد یک 
ایستگاه فضایی منحصر به چین کرد. سایر اقدامات فضایی 
چینی ها ازجمله برنامه سفر به  ماه حالا آمریکایی ها را نگران 
کرده است. بیل نلسون، مدیر ناسا، فضانورد سابق و سناتور 
فلوریدا، هشدار داد که اگر چین بتواند زودتراز آمریکا خود 
را به ماه برساند، ممکن است که غنی ترین مناطق سطح ماه 
را محاصره کند. او گفت: »این یک واقعیت است و باید آن را 
بپذیریم: ما در یک مسابقه فضایی هستیم. بهتر است مراقب 
باشیم که آنها تحت عنوان تحقیقات علمی به مکانی در ماه 
نرسند. چون اصلا بعید نیست به ما بگویند بیرون بروید اینجا 

قلمروی ماست.
برنامه فضایی رو به رشــد چین در اوایل ســال جاری منجر 
به ایجاد یک ایســتگاه فضایی جدید شــد. در همین حال، 
ناسا روی سری ماموریت های آرتمیس خود به ماه متمرکز 
اســت. ماموریــت آرتمیس یک در مــاه نوامبــر برای یک 
ماموریت 26روزه برای گرفتن عکس از سطح ماه پرتاب شد 
و ماموریت های آرتمیس 2 و 3 در حال پیشــرفت به سمت 
فعالیت های بیشتر در  ماه هستند. ناسا همچنین روی سیاره 
مریخ نیز تمرکز کرده اســت، با این حــال، مریخ نوردهای 
روباتیک متعددی را به این سیاره فرستاده تا اطلاعات مربوط 
به خاک، جو و مناطــق فرود احتمالی ســیاره را برای یک 
ماموریت سرنشین دار جمع آوری کند. ماموریت آرتمیس 
یک چندی پیش به زمین بازگشــت و در ماه گذشــته در 
اقیانوس آرام، فرود آمد. ســرمایه گذاری چین در پروازهای 
فضایی و ســایر فناوری های موشــکی در بحبوحه رقابت 
تسلیحاتی مداوم با آمریکا و روســیه انجام می شود زیرا هر 
سه کشور هم اکنون در حال توسعه سلاح های مافوق صوت 

هستند و در فضا نیز رقابت شدیدی دارند.

این روزها بار دیگــر گزارش ها درباره لو رفتن 
سؤالات امتحانات نهایی جنجالی شده است. 
ماجرایی که چند باری درباره کنکور هم اتفاق 
افتاده بود.  پیش از این، راهکار مقابله با تقلب 
 در حوزه های امتحانــی، قطع اتصال اینترنت

بی تی اس های منطقه بود.   این راهکار به علت 
شعاع وسیع سیگنال های بی تی اس، اینترنت 
کل منطقه را مختل می کــرد. این اتفاق باعث 
می شد علاوه بر منازل و ادارات، کسب وکارها 
هم دچار مشکل شــوند. بنابراین، مسئولان 
امســال اعلام کرده اند که از دســتگاه های 
سیگنال یاب استفاده می کنند اما به نظر می رسد 

انتشار این خبر هم تاثیر لازم را نداشته است.

دفاع دیجیتال علیه تقلب
با استفاده از راهکارهای فناورانه می توان احتمال تقلب در امتحانات و لو رفتن سؤالات را بسیار کم کرد 

عماالدین قاسمی پناهاینترنت
روزنامه نگار

پیش بینی سونامی با هوش مصنوعی
سونامی، یکی از بلایای طبیعی است که در صورت بروز می تواند 
جان صدها نفر را بگیرد. سونامی سال 2011در شمال شرق ژاپن، 
جان حدود 18500نفر را گرفت. به گــزارش ریکن، از آنجایی 
که شرق آسیا مستعد ســونامی های متعدد است، ژاپن از زمان 
ســونامی 2011تمرکز خود را روی شناسایی سریع سونامی ها 
گذاشته و حالا آزمایشــگاه RIKEN روش جدیدی مبتنی بر 
یادگیری ماشینی توســعه داده اســت که می تواند در کمتر از 
یک ثانیه اثرات یک ســونامی را پیش بینی کند. این سرعت در 
پیش بینــی، مهم ترین مزیت این فناوری اســت تا با هشــدار 
زودهنگام از وقوع یک فاجعه جلوگیری کند. در روش های سنتی، 
پیش بینی سونامی  با حدود 30دقیقه تأخیر انجام می شد، اما این 
روش می تواند در مقیاس ثانیه این کار را انجام دهد. دانشمندان 
برای پیاده سازی  این روش، از بزرگ ترین مجموعه حسگرهای 
جهان در اقیانوس  ها، استفاده می  کنند که حرکت کف اقیانوس  ها 
را تحت نظر دارد. این مجموعه از حدود 150ایســتگاه ساحلی 
تشکیل شده است که دســتیابی به هشدارهای زودهنگام برای 
ســونامی ها را ممکن می  کنند. دانشــمندان ادعا می  کنند که 
مدل آنها می تواند برای هر نــوع فاجعه طبیعی که از نظر زمانی 

حساسیت دارد، به کار گرفته شود.

فناوری

عدد خبر

فضا

روسیه در سال ۲۰۲۲ تاکنون هر هفته 
به طــور میانگیــن ۴۹۰۰وب ســایت را 
مســدود کــرده اســت. طبــق آمــار 
روس کومزوبــودا، مقامــات روســیه 
هفته گذشته ۱۴هزار و ۸۰۰وب سایت 
را مســدود کردند که رکورد چند ســاله 
بالاترین آمار فیلترینــگ در مدت یک 
هفتــه را شکســت. بــه گــزارش مهــر، 
این نهاد غیردولتی فهرســت ۶۴۰هزار 
وب سایت را منتشر کرده که هم  اکنون 

در روسیه مسدود شده اند.

4900
وب سایت

دنبالــه داری کــه در عصــر یخبنــدان در 
آســمان شــب ســیاره زمیــن مشــاهده 
شــده بود، به زودی دوبــاره در بالای ســر 
مــا دیــده خواهــد شــد. ناســا می گویــد: 
دنبالــه دار)C/2022E3(ZTF کــه هــر 
5۰هــزار ســال یک بــار بــه دور خورشــید 
می چرخد، در بهمن  ماه در آسمان ظاهر 
 C/2022E3(ZTF( می شــود. دنباله دار
در تاریخ ۱۲بهمن از فاصله ۴۱.۸میلیون 

کیلومتری زمین، عبور خواهد کرد.
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سال های دور که هنوز موبایل جزئی از ملزومات 
زندگی به شمار نمی آمد، روش های تقلب در جلسه 
امتحان هم سنتی بود. فناوری اما تغییراتی به وجود 
آورد و در دوران آغازیــن رواج موبایل، عده ای از 
امتحان دهنــدگان از این ابزار اســتفاده کردند. 
مدتی بعد این روش هم شناسایی شد و مسئولان 
برگزار کننــده امتحانات را به چــاره جویی وادار 
کرد. به طوری که امسال محســن زارعی، رئیس 
مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و 
پرورش اعلام کرده که با همکاری سازمان سنجش، 
حوزه های امتحانی را به دستگاه های سیگنال یاب 
مجهز کرده ایم. زارعی به رسانه ها می گوید: »برای 
جلوگیــری از تقلب بــه عوامل امتحانــات اعلام 
کردیم که تجهیزات داشته باشند و با عواملی که 
سهل انگاری کرده باشــند، برخورد می شود. البته 
ممکن است داوطلبی، »ریزابزار« به همراه داشته 
باشد که در بدو ورود امکان شناسایی آن نباشد.« 
به گفته او »با همکاری سازمان سنجش، دستگاه 
سیگنال یاب را هم اضافه  و به حوزه ها ارسال کردیم 
و حفاظت های آزمون مجهز به ســیگنال یاب هم 

شدند.«

اظهارات زارعی نشــان می دهد که هنوز 
امکان تقلــب با دســتگاه های الکترونیکی 
محتمــل اســت. واژه »ریزابــزار« می تواند 
شامل طیف وســیعی از ابزارها ازجمله ساعت 
هوشمند باشد. اما آیا دستگاه سیگنال یاب واقعا 

سیگنال های رادیویی را شناسایی می کند.
امتحان و تقلب در امتحان، همان بازی موش 
و گربه اســت. چراکه، تعقیــب و گریزی بین 
متقلبــان و ممتحنان همیشــه در حال وقوع 
است. مدتی پس از رایج شــدن دستگاه های 
سیگنال یاب، متقلبان متوجه شدند که راه هایی 
برای دور زدن، وجود دارد. درحالی که عده ای به 
اشتباه تصور می کنند که دستگاه سیگنال یاب 
یا موبایل یاب توانایی تشخیص امواج رادیویی 
را دارد، در واقــع ایــن دســتگاه ها می توانند 
امواج مغناطیســی فلزات و آلیاژهای فلزی را 
 تشــخیص دهند. این ابزار که معمولا با عنوان

ســیگنال یاب راکتی شــناخته می شود، در 
مقایســه بــا فلزیاب هــای دیگــر، از دقت و 
حساسیت بالایی برخوردار اســت. بنابراین، 
آنچه باعث شناســایی موبایل از طریق راکت 
موبایل یاب می شود، نه فرکانس های موبایل که 
فلزات به کار رفته در گوشی است. پس حتی اگر 
موبایل خاموش هم باشد، قابل شناسایی است.

تیرماه گذشــته و در زمان برگــزاری کنکور 
سراســری، قطع اینترنت موبایل ها، شــکایت 
بســیاری از کاربــران را به همراه داشــت، چراکه 
ایجاد اختلال روی این شبکه، کسب وکارها، مراکز 
درمانی، کاربران خانگی و بسیاری دیگر را تا 3روز با 

مشکل مواجه کرد.
همان زمان کارزاری در اعتراض به این اقدام شکل 
گرفت و بســیاری آن را حق الناس دانستند. وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات   اعلام رسمی کرد که به 
درخواست »وزارت علوم و تأیید مراجع ذیربط« در 
محدوده های حوزه های کنکور، طی 3روز اینترنت 

مختل یا به صورت دقیق تر قطع شده است.
استفاده از جمرهایی با استاندارد جهانی به صورت 
متناوب می تواند یکــی از این راهکارها به شــمار 
می آید که امکان استفاده از ریزابزارها را هم دشوار 

می کند.
درواقع با کمک شــرکت های متخصص و فعال در 
حوزه ارتباطــات و فناوری اطلاعــات می توان در 
حوزه های امتحانــی از جمرها بــا تنظیمات مورد 
نیاز اســتفاده کرد تا فقط در همان حوزه امتحانی 
دسترسی به ارتباطات ســیار قطع شود تا خانه ها و 

شرکت های اطراف با مشکل اختلال روبه رو نشوند.
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